
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu  
 
 

ORDIN 
privind modificarea anexei nr. 1 la Ordinul Prefectului Județului 

Sibiu nr. 60/2005 privind actualizarea componenței, 
organizarea, atribuțiile și funcționarea Comitetului  

Județean pentru Situaţii de Urgenţă Sibiu 
 

Prefectul Județului Sibiu, 
În baza referatului Serviciului Monitorizarea Serviciilor Publice 

Deconcentrate și Dezvoltare Economică, Compartimentul Situații de 
Urgență și Ordine Publică, înregistrat sub nr. 3387/20.02.2024, prin care 
se propune emiterea unui ordin pentru modificarea anexei nr. 1 la Ordinul 
Prefectului Județului Sibiu nr. 60/2005 privind actualizarea componenței, 
organizarea, atribuțiile și funcționarea Comitetului Județean pentru Situații 
de Urgență Sibiu, cu modificările şi completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 11 și art. 22 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Național de 
Management al Situațiilor de Urgență, cu modificările şi completările 
ulterioare și ale art. 2 alin. (1) lit. d), art. 4 alin. (3) , art. 9 alin. (1) - (3), 
alin. (4) lit. c) și  alin. (5) din Regulamentul – cadru privind structura 
organizatorică, atribuțiile, funcționarea și dotarea comitetelor și centrelor 
operative pentru situații de urgență, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 
1491/2004, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Apărării Naționale 
nr. M.P. 1274/13.12.2023 prin care colonelul Mirea Alecu trece în rezervă 
la data de 15.12.2023 și domnul Piticari Ilie Răzvan va coordona activitățile 
Compartimentului Județean pentru Probleme Speciale Sibiu până la 
numirea unui nou ofițer pe funcție, 

În baza prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 275 alin. (1) și (6) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
         emite următorul,  

 
O R D I N : 

 
Art. I. - Se modifică anexa nr. 1 la Ordinul Prefectului Județului Sibiu 

nr. 60/2005 privind actualizarea componenței, organizarea, atribuțiile și 
funcționarea Comitetului  Județean pentru Situații de Urgență Sibiu, cu 



modificările și completările ulterioare și se înlocuiește cu anexa la 
prezentul ordin. 

Art. II. -  Dispozițiile contrare prezentului ordin își încetează 
aplicabilitatea. 

Art. III. - Compartimentul Situații de Urgență și Ordine Publică din 
cadrul Serviciului Monitorizarea Serviciilor Publice Deconcentrate și 
Dezvoltare Economică va comunica prezentul ordin Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă “Cpt. Dumitru Croitoru” al Judeţului Sibiu. 

                           
                   
 
   

P R E F E C T, Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

   
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sibiu, în 20.02.2024 

Nr. 112 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
Anexa nr.1 

la Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 60/2005, cu modificările și 
completările ulterioare, ultima modificare prin Ordinul Prefectului 

Județului Sibiu nr. 112/2024 
 
 

COMPONENŢA 
COMITETULUI JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ SIBIU 

 
1 Crețu Mircea-Dorin    Președinte 

 

- Prefectul Județului Sibiu 

2 Cîmpean Daniela 

 

Vicepreședinte  - Președinte al Consiliului Județean Sibiu 

3 Trefaș Lucian Vicepreședinte - Inspector șef, Inspectoratul pentru 
Situații de Urgență “Cpt.Dumitru 
Croitoru”al Județului Sibiu 

4 Șebu Sebastian 

- Gheorghe 

Membru - Subprefectul Județului Sibiu 

5 Ivancea Tiberiu Membru -Inspector șef, Inspectoratul de Poliție al 
Județului Sibiu 

6 Gândilă Dan - Marius Membru Inspector șef, Inspectoratul de Jandarmi 
“G-ral de brigadă Mihail Rasty”al Județului 
Sibiu 

7 Cojocaru Nicolae Horatiu Membru -Director executiv interimar, Direcția de 
Sănătate Publică a Județului Sibiu 

8 Bîrs Mircea - Sandu Membru -Director, Sistemul de Gospodărire a 
Apelor Sibiu 

9 Ianculescu Sebastian 
Ovidiu 

Membru -Director executiv al  Sistemului de 
Gospodărire a Apelor Mureș  

10 Răzvan Popescu 

 

Membru -Director general, SNGN Romgaz SA 
Mediaș 

11 Sterian Ion Membru -Director general SNTGN Transgaz SA 
Mediaș 

12 Boța Ioan Membru -Director, Transelectrica - Sucursala de 
Transport Energie Electrică Sibiu 



13 Nanu Radu Membru - Director, Distribuție Energie Electrică 
România, Sucursala Sibiu 

14 Bunoiu Constantin Membru  - Inginer Șef Uzina Hidrocentrale - UHE 
Sibiu 

15 Crețu Liviu Membru -Șef secție, Secția Drumuri Naționale 
Sibiu 

16 Bondrea - Maier Vasile Membru -Director general, S.C. “Apă-Canal” S.A. 
Sibiu 

17 Bârsan Ghiță Membru -Comandantul Garnizoanei Sibiu 

18 Fodor Vasile Onoriu Membru Director executiv adj. Direcția Sanitară 
Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor 
Sibiu 

19 Popescu-Părpăuți Cosmin 
Nicolae 

Membru -Director, Direcția Județeană de 
Telecomunicații Speciale Sibiu 

20 Novac Marius Emilian Membru - Inspector Școlar General, Inspectoratul 
Școlar Județean Sibiu 

21 Chelcea Daniel Membru - Manager, Spitalul Clinic Județean de 
Urgență Sibiu 

22 Tomi Dumitru  Membru - Șeful Direcției Județene de Informații 
Sibiu 

23 Moga Doru Florian Cornel Membru -Managerul Spitalului Militar de Urgență 
Sibiu 

24 Mihu Adrian Membru - Șeful Secției de Autostrăzi Sibiu 

25 Simulescu Ciprian Membru -Director executiv, Agenția Națională 
pentru Protecția Mediului Sibiu 

26 Anghel Elena Daniela Membru -Prim comisar, Comisariatul Județean 
Sibiu al Gărzii Naționale de Mediu 

27 Csillag Paul-Bogdan  Membru -Medic Șef, Unitatea de Primiri Urgențe 
Sibiu  

28 Popescu Constantin Membru -Manager general, Serviciul de Ambulanță 
Județean Sibiu  

29 Piticari Ilie Răzvan Membru -Șeful Compartimentului Județean 
pentru Probleme Speciale Sibiu 

30 Morar Raluca  Membru  -Director, Filiala Județeană de Cruce 
Roșie Sibiu 



31 Fodor Elena Mioara Membru -Director, Centrul Meteorologic 
Regional TRANSILVANIA SUD 

 Foloba Flavius Consultant - Șeful Serviciului de Informații și 
Protecție Internă a Județului Sibiu 

 Necula Constantin Consultant Profesor Universitar, Facultatea de 
Teologie Ortodoxă „Sfântul Andrei 
Șaguna” din Sibiu  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

P R E F E C T, Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

   
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


